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２０１０年第２四半期の業績
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２０１０年連結業績当初予想 （２/１０発表）

(単位：億円)
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① 為替の推移

０．０７１０円
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９６．０円
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（円安）１０．３％韓国ウォン

対０９年同期比通貨

２０１０年上期の経営環境
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原油(ﾄﾞﾊﾞｲ) 粗パーム油(ﾏﾚｰｼｱ)
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２０１０年上期の経営環境

② 原料価格の推移

RM２,２７５/ton

$５２/BBL

2009年1-6月

＋１２.１％

＋４８.９％

対０９年同期比2010年1-6月年初想定（年間）原料

RM２,５５０/ton

$７７/BBL

RM２,６００/ton

$７５/BBL

粗パーム油

原油
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単価

個数

金額

当社参入４４市場計 対前年同期比市場環境(国内家庭品)

２０１０年上期の経営環境

(㈱インテージ ＳＲＩデータ)

・単価は下落傾向

・洗濯用洗剤の液体化に
よる「詰替え」の数量増等
により、個数は上昇

・風邪が流行せず、花粉の
飛散も少なく、低温多雨
の天候により、市場自体
が冷え込み

金額 98 101 93

個数 99 101 96

単価 100 100 97

国内市場環境(ＯＴＣ) 当社参入８市場計 対前期比

(㈱インテージ ＳＤＩデータ)
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決算ハイライト 全社業績概要 （対当初予想）
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5.85ＥＰＳ(円)
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33.5経常利益

27.5営業利益

1,557.5売上高

2010年1-6月
実 績

(単位：億円)
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決算ハイライト 全社業績概要（対前年同期）
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決算ハイライト セグメント別業績概要

△65.7△0.30.10.5――――消去又は会社

26.85.827.521.72.233.51,557.51,524.0合 計

―0.80.5△0.326.84.119.715.5そ の 他

―4.9△2.3△7.321.221.7124.3102.6化 学 品

240.44.66.51.93.022.4776.6754.1ハウスホールド

△15.9△4.222.626.9△2.3△14.7636.8651.6ヘルスケア

率(%)額率(%)額

増減2010年

1-6月

2009年

1-6月

増減2010年

1-6月

2009年

1-6月

営業利益売上高

(単位：億円)

Ｈ Ｃ ：「新型ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞの反動」「ＯＴＣ市場縮小」
Ｈ Ｈ ：洗濯用液体洗剤、漂白剤、台所用洗剤 好調
化学品：産業需要回復に伴い売上増
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決算ハイライト 所在地別業績概要

※為替レート変動の影響を除く海外実質売上高は前年同期比11.2%
～為替前同比 タイ・バーツ 1.8%円安、韓国・ウォン 10.3%円安～

26.85.827.521.72.233.51,557.51,524.0合 計

16.70.21.61.4――――消去又は全社

27.55.525.920.32.233.51,557.51,524.0計

△74.4△6.92.39.314.430.4242.1211.7海 外

114.012.523.510.90.23.01,315.31,312.3国 内

率(%)額率(%)額

増減2010年

1-6月

2009年

1-6月

増減2010年

1-6月

2009年

1-6月

営業利益売上高

(単位：億円)
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（単位：億円）

決算ハイライト 営業利益の対前年増減
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競争費用増

原油・植物油脂の影響による粗利増

ﾄｰﾀﾙｺｽﾄﾀﾞｳﾝ（原価、物流）

売上増による粗利増

2009年1-6月営業利益
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「原価率」、「物流費率」の推移
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・「コストダウン」
・「原材料価格下落」
・「売上構成の変化」

→「原価率」は、
４２．４％へ

(前年同期比▲１.２P)

物流費率（対 連結売上高）

・「トップＮＡＮＯＸ」：洗剤の小型化

→「物流費率」は、
４．６％へ

(前年同期比▲0.2P)



２０１０年 経営の取組み
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２０１０年 基本方針

（１）「新・快適生活産業No.1」に向けて
・国内：重点ブランド、成長分野への新製品導入
・海外：洗濯用洗剤・オーラルケア市場での地位向上

（２）「環境対応先進企業」に向けて
・「植物原料活用推進」「水環境保全」

「エコ基準ｸﾘｱ商品拡充」「ＭＥＳ事業」

（３）「企業文化の活性化」に向けて
・３つの革新
1)マーケティングの革新
2)営業の革新
3)ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝの革新
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新・快適生活産業

Ｎｏ.１企業をめざす

環境対応先進企業

をめざす

企業文化の活性化

を推進する

３つのビジョン

キーワード

健康 快適 環境
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２０１０年新製品の特長

イノベーション

３つのキーワーズ 「健康」「快適」「環境」

ターゲットが明確

使用実感

高付加価値製品による成長
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２０１０年上期新製品の状況

「トップＮＡＮＯＸ」 (１月２０日発売)

売上：１-６月計画比 １２９％

世界初工業化成功
「ＭＥＥ」による「ナノ洗浄」
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２０１０年上期新製品の状況

「プラチアスcreamy upペースト」 (２月３日発売)

売上：２-６月計画比 ２０４％

新コンセプト美容美白歯磨

「ﾃﾞﾝﾀｰｼｽﾃﾏ ﾊｸﾞｷﾌﾟﾗｽ ﾃﾞﾝﾀﾙﾘﾝｽ」
(３月２４日発売)

売上：３-６月計画比 １１１％

効果の持続性が高く
使用実感が高い
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「歯磨」市場の価格帯別構成比
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歯磨市場：
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(㈱インテージ ＳＲＩデータ)
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２０１０年上期新製品の状況

「スマイル４０ＥＸ ゴールド」 (３月１０日発売)

売上：３-６月計画の１２６％

売上：３-６月計画の１１２％

日本で唯一のビタミンＡ配合目薬
市販目薬で最大量配合

独自の「くん煙技術」と
抵抗性ゴキブリに有効な成分を配合

「バルサンプロＥＸ（大容量・水始動タイプ）」
＊バルサンＣＰＭジェット

(３月１０日発売)
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新規需要開拓

通販事業 年間３０億円規模へ

07年4月発売「ナイスリムエッセンス ラクトフェリン」

売上：１-６月前年比 １３３％

「トマト酢生活」 08年10月発売

売上：１-６月前年比 ２２１％

09年10月発売「ナイスリムエッセンス ラクトフェリン＋ラブレ」

売上：１-６月計画比 １７９％
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海外事業の展開

・２０１０年第２四半期海外売上高

前年同期比：1１4%（実質111%）
海外構成比：09/上期13.9% ⇒10/上期15.5%

・アジア地域における洗濯用洗剤、オーラルケア
市場地位向上戦略を推進
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海外事業成長戦略

洗濯用洗剤売上推移
現地通貨ベース 2007年=100

オーラルケア売上推移
現地通貨ベース 2007年＝100

洗濯用洗剤、オーラルケア ＮＯ．１へ

(当社調べ）
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洗濯機の普及率の上昇とともに増える洗剤の生産量

タイの普及率は

５０％
(2008年)

タイの生産量は

１８.５万ｔ
(2008年)
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化学品事業の回復

売上増（前年同期比＋２２億円）
・自動車・電機業界の在庫調整進展、産業需要回復
・国内外の新規市場開拓

利益（前年同期比＋５億円）
・売上増による粗利増
・高付加価値製品の比率上昇（１３％⇒２１％）

※高付加価値製品：「導電性カーボン」「工業用洗浄剤」など
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「導電性カーボン」
売上：前年同期比 ２２６％

「エステル誘導体」

売上：前年同期比 １２６％

・自動車・電子部品の市況回復
・２次電池用途の市場拡大

絶縁油の用途開発

化学品事業の回復

「工業用洗浄剤」
売上：前年同期比 １０１％

・自動車・電子部品の市況回復

「重点３事業」の強化・拡大
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環境対応先進企業 環境対応の実績（2009年）

実績目標

▲54％▲50%③廃棄物総発生量(90年比)

▲49％▲41%
①に「商品使用後のＣＯ2排出量」

を加えた『ＣＯ2総排出量(90年比)』

▲26％▲18%①事業活動からのＣＯ2排出(90年比)

▲96％▲90%
④リサイクルに回らなかった

最終処分量(90年比)

▲40％▲30%②容器･包装の樹脂使用量(95年比)

2009年削減実績
項 目

すべての項目で、目標値を上回る実績
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◆低炭素社会の実現

◆環境管理体制の充実・強化

◆水資源・生物多様性への取り組み強化

より高い事業活動ＣＯ2削減目標

化学物質管理 ＰＲＴＲ対象物質削減目標を新設

海外環境管理の強化

環境方針・エコ基準改訂

「排水量削減」目標を新設

●主なポイント

２０１２年環境目標
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２０１２年環境目標

事業活動からのＣＯ２排出量（１９９０年比） ３０％削減

【新設数値目標】

ＰＲＴＲ対象物質総排出量（２００５年比） ４５％削減

排水量（２００５年比） ２０％削減

「環境方針」改定

（ 「水環境への配慮」 「生物多様性への配慮」 を明文化）

★「エコ・ファーストの約束」 ２０２０年時点で４０％削減

●具体的目標

廃棄物総発生量（１９９０年比） ５５％削減



２０１０年 業績予想
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２０１０年下期 経営環境（原料・為替の前提）
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2.70
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45,000

75.0

２０１０年
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2.702.79
バーツ

（円／BT）

0.0783

91.0
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77.0

２０１０年
1-6月
（実績）

0.0750

93.0

2,600

48,000

80.0

２０１０年
7-12月
（想定）

ウォン
（円／Won）

ドル
（円／＄）

為替

パーム油
（RM／ton）

国産ナフサ
（円／KL）

ドバイ原油
（＄／BBL）

原料
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２０１０年 経営環境（国内）

(㈱インテージ ＳＲＩデータ)

金額 99 103 98 101 93

個数 98 102 99 101 96

単価 101 100 100 100 97

国内市場環境(ＯＴＣ) 当社参入８市場計 対前期比

(㈱インテージ ＳＤＩデータ)
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今後の市場動向予想

日用品 主要市場の単価推移

10年
1-6月

０９年０８年０７年

９７９７９９１００洗濯用洗剤

９７１０１１００１００柔軟剤

９９９９１０３１０５台所用洗剤

１００１０４９９１０１ハンドソープ

９８９７９９１０２歯ブラシ

１０３１０２１０１１０５歯磨

(㈱インテージ ＳＲＩデータ)
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５．９５．４９．６５．５
伸び率

（対09年）

台湾

６．０

ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ

香港

６．８

ﾏﾚｰｼｱ

中国韓国

１２．５５．５
伸び率

（対09年）

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙタイ

(％)海外(ＧＤＰ伸び率)

２０１０年 経営環境（海外）

(１0年７月時点のアジア開発銀行予測)

１０６

１０５

08年

１０７

１０９

06年

１０７１０８オーラルケア

１１２１０６洗濯用洗剤

09年07年

市場環境(海外)当社進出ｴﾘｱでの金額の伸び 対前年同期比

(当社調べ)
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２０１０年下期の新製品

香りとデオドラントのソフラン アロマリッチ

アクロン キッチンキレイキレイ 除菌・消臭シリーズ

超コンパクト香りつづくトップ

リードシリーズ
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２０１０年連結業績予想 全社 売上高 利益

(単位：億円)

率(%)額
2010年2009年

前年増減

0.3

△6.4

△0.3

80.5

55.0

1.7

105.0

3.2

100.0

3.0

3,300.0

0.6

△5.8

△0.4

2.5

54.6

1.7

当期純利益

対売上比(%)

111.4

3.5

経常利益

対売上比(%)

100.3

3.1

営業利益

対売上比(%)

3,219.4売上高
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２０１０年連結業績予想 全社 セグメント別 売上高

2.580.53,300.03,219.4合 計

30.0
(26.0)

8.3
(7.3)

36.0
(35.0)

27.6そ の 他

17.0
(10.0)

36.7
(22.7）

258.0
(244.0)

221.2化 学 品

2.0
(3.0)

38.8
(42.8)

1,641.0
(1,645.0)

1,602.1ハウスホールド

△0.0
(1.0)

△3.3
(7.6)

1,365.0
(1,376.0)

1,368.3ヘルスケア

率(%)額

増減
2010年2009年

(単位：億円)

※上段は今回変更値、下段は当初予想値
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２０１０年連結業績予想

業績予想に変動を与える要因（日本、海外）

◇原材料価格・為替レートの先行き不透明

◇店頭での価格競争激化による競争費用増加

◇海外事業の競争激化
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株主還元

配当性向（個別） － 54.7% 47.2% 53.2% 93.0% 65.4%

2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年（予定)

4 4
5 5 5

4
5

5 5 5

55

(5)5

0

2

4

6

8

10

12

2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年

期末配当金

中間配当金

（円）

（予定）

1株当り配当金

８

１０
９

(１０)１０１０ １０



参 考 資 料
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6.2

1.4

△2.3

18.0

△3.1

2.5

0.1

3.7

率(%)

その他経費

研究開発費

給料及び手当

広告宣伝費

運送費及び保管費

販売促進費

販売手数料

8.9

0.6

△1.5

17.2

△2.2

8.2

0.0

31.3

億円

増減

4.976.75.076.7

22.2345.322.1337.0

4.671.64.873.9

153.5

42.7

65.6

113.4

869.0

億円

2010年1-6月

7.36.396.1

4.24.467.2

9.99.5144.5

2.72.842.1

55.855.0837.7販売費及び一般管理費

構成比
(%)

構成比
(%)

億円

2009年1-6月

販売費及び一般管理費(連結)
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主な特別利益･損失(連結)

486合計765合計

33その他

52減損損失488減損損失

152投資有価証券評価損

433固定資産処分損91固定資産処分損特別損失

62合計41合計

62貸倒引当金戻入額41貸倒引当金戻入額特別利益

2010年1-6月2009年1-6月

(百万円)
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設備投資額・減価償却費(連結)

※設備投資額、減価償却費ともに無形固定資産分も含む。

52

32
40

51 45 47 45

62 60

52

63

39

80

60

117

65 66

352

49

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2005 2006 2007 2008 2009 2010

7-12月

1-6月

400

250

69

101

392

96
106

124

97

79

117

130
124

62

40

設備投資額 減価償却費(億円)

予定 予定
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比較損益(連結)

50.1

△25.5

53.6

49.6

38.9

△36.4

50.0

18.4

1.4

△4.1

26.8

3.7

4.3

△0.5

2.2

率（％）額

5.215.810.5当期純利益

△0.82.33.1少数株主利益

0.72.01.3法人税等調整額

3.09.06.0法人税、住民税及び事業税

8.229.321.1税金等調整前当期純利益

△2.74.87.6特別損失

0.20.60.4特別利益

5.233.528.3経常利益

0.06.05.9営業外費用

△0.512.012.5営業外収益

5.827.521.7営業利益

31.3869.0837.7販売費及び一般管理費

37.1896.6859.4売上総利益

△3.6660.9664.5売上原価

33.51,557.51,524.0売上高

増 減2010年

1-6月

2009年

1-6月

(単位：億円)
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キャッシュフロー (連結)

41.2△75.2△ 116.4現金及び現金同等物の増減額

△1.9△1.10.8現金及び現金同等物にかかる換算差額

38.3252.9214.5現金及び現金同等物の四半期末残高

△2.8328.1330.9現金及び現金同等物の期首残高

△8.7△37.7△28.9財務活動によるキャッシュフロー

32.9△34.6△67.5投資活動によるキャッシュフロー

18.9△1.7△20.6営業活動によるキャッシュフロー

増 減
2010年

1-6月

2009年

1-6月

(単位：億円)
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連結貸借対照表(抜粋)Ⅰ

(単位：億円)

△ 10.9476.6487.5投資その他の資産

△139.72,422.42,562.2資 産 合 計

△20.2263.3283.5無形固定資産

△12.4616.0628.4有形固定資産

△43.51,356.11,399.6固定資産

4.6256.3251.6たな卸資産

26.743.416.6有価証券

△26.6497.7524.4受取手形及び売掛金

△101.7212.1313.8現金及び預金

△96.21,066.31,162.5流動資産

増 減
2010年

6月末

2009年

期末
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連結貸借対照表(抜粋)Ⅱ

0.2△158.2△158.5自己株式

0.060.560.5１年内返済予定の長期借入金

△0.929.730.7少数株主持分

△139.72,422.42,562.2負債純資産合計

△1.46.07.4その他有価証券評価差額金

2.2523.2520.9利益剰余金

0.0344.3344.3資本金

△4.1197.8202.0退職給付引当金

△30.2299.7330.0長期借入金

△35.8551.0586.8固定負債

△8.6344.6353.3未払金及び未払費用

14.676.161.5短期借入金

△89.0309.2398.2支払手形及び買掛金

△101.5837.5939.0流動負債

増 減2010年6月末2009年期末

(単位：億円)





本資料で記述している将来予測および業績予想は、現時点で入手

可能な情報にもとづき当社が判断した予想であり、潜在的なリスク

や不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により

実際の業績は記述している将来見通しとは大きく異なる結果となる

可能性があることを御承知おき下さい。

※金額は表示単位未満切捨てで表示しております。


